
O R I G I N A L E

IL COMITATO

Verbale di Deliberazione n.  57   del  20-10-2022

Oggetto:Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza in
adempimento della L. 190/2012  Esame e determinazioni

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 12:45 si è riunito il
Comitato di Bacino per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Comitato:

Mazzi Gianluigi Presidente P
Sebastiano Luca Consigliere A
Mazzurana Alberto Vice Presidente P
Sella Domenica Consigliere P
Melotti Claudio Consigliere P

Partecipa alla seduta il Direttore Generale. Ing. Bombieri Andrea, in qualità di segretario
verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Comitato ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.



IL COMITATO

PREMESSO che:
il Consiglio di Bacino Verona Nord, istituito in attuazione della L.R. del Veneto n.-
52/2012 e della relativa Convenzione stipulata in data 03.12.2015, è disciplinato, per
quanto riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi e degli uffici dal D. Lgs. N.
267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;
a seguito della sua costituzione il Consiglio di Bacino ha svolto la propria attività-
attraverso la sottoscrizione di apposita convenzione con il Consiglio di Bacino Verona
Due del Quadrilatero per l’utilizzo dei beni strumentali e del personale dello stesso;
analogamente e sino al 31.12.2021 le funzioni di Direttore Generale dell’ente sono-
state svolte dal Direttore Generale pro tempore del Consorzio Verona Due del
Quadrilatero, che è stato nominato anche responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT);
di fatto uniformandosi alla normativa applicabile al Consorzio di Bacino Verona Due-
del Quadrilatero, il comitato di bacino con deliberazione n. 39 del 03.10.2020 ha
affidato un incarico esterno per la predisposizione del modello organizzativo previsto
dal D.lgs. 231/2001 e per l’attività di vigilanza e controllo;

DATO ATTO che a partire dall’anno 2022 il Consiglio di Bacino ha iniziato a costituire un
organico proprio;
DATO altresì atto che in conseguenza di ciò il Consiglio di Bacino ha iniziato ad adottare tutti i
provvedimenti e regolamenti, previsti dalla normativa di riferimento per gli enti pubblici,
necessari al corretto svolgimento della propria attività amministrativa;
CONSIDERATO che, data la natura di pubblica amministrazione del Consiglio di Bacino, trova
applicazione, nei confronti dello stesso, la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”
ed in particolare l’art.1 che prevede che le amministrazioni pubbliche approvino un piano
triennale di prevenzione della corruzione;
VISTO altresì che in applicazione della norma poc’anzi richiamata:

presso ogni Amministrazione pubblica deve essere nominato un Responsabile della-
prevenzione della corruzione e che, ai sensi dell’art. 1 c. 7 della L. 190/2012, la
nomina spetti all’organo di indirizzo;
ogni Amministrazione definisce un Piano triennale di prevenzione della corruzione-
individuando e selezionando i processi da monitorare identificando i rischi più
probabili nell’ambito dei processi considerati, progettando un sistema di controlli
e identificando per ciascun rischio un sistema di azioni per la prevenzione;

il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,-
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
emanato in attuazione della delega di cui alla L. n. 190/2012, con il quale sono
stati definiti gli obblighi in materia di trasparenza, prevedendo in particolare che
all’interno di ogni Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della
corruzione svolga di norma anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza;

DATO ATTO che l’art. 1 c. 7 della citata L. n.190/2012 stabilisce che negli Enti locali il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sia individuato, di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale salva diversa e motivata determinazione;

PRESO ATTO che:



la Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Verona Nord non prevede la figura-
del segretario bensì quella del direttore, così come indicato nell’art. 15 della stessa
che ne dispone altresì le relative competenze;

con deliberazione di Assemblea del Consiglio di Bacino Verona Nord n. 10/2022 si è-
provveduto alla nomina del Direttore generale, che ha assunto l’incarico in data
01.08.2022;

VISTI:
il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii;-

la L. 190/2012 e ss.mm.ii;-

il D. Lgs.n. 33/2013 e ss.mm.ii;-

la circolare n. 1/2013 del Ministero della funzione pubblica;-

DELIBERA
    di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

   di nominare l’Ing. Andrea Bombieri, in qualità di Direttore Generale del Consiglio2)
di Bacino Verona Nord, Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi e
per gli effetti della L. n. 190/2012 e s.m.i;

   di assegnare al Responsabile della prevenzione della corruzione testè nominato,3)
anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza e l’integrità, ai sensi dell’art.
43 c. 1 del D. Lgs. N. 33/2013;

  di stabilire che l’incarico avrà decorrenza dalla data di esecutività della presente4)
deliberazione e terminerà alla scadenza dell’incarico di Direttore, dando atto che
nessun compenso specifico verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso e che
per l’espletamento delle attività si avvarrà del personale del Consiglio di Bacino;

di dare mandato al Responsabile per la prevenzione della corruzione e trasparenza5)
di predisporre il Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della
trasparenza ai sensi della Legge 190/2012, che sarà successivamente sottoposto
all’approvazione del Comitato di Bacino;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione6)
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs.n.
267/2000, stante l’urgenza di procedere alle assunzioni citate in premessa.

La presente delibera è stata adottata con la seguente votazione resa in forma palese:

Mazzi Gianluigi P Favorevole

Sebastiano Luca A



Mazzurana Alberto P Favorevole

Sella Domenica P Favorevole

Melotti Claudio P Favorevole



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

 Mazzi Gianluigi

IL SEGRETARIO

Ing. Bombieri Andrea

 (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.)                  (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.)




